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فرخ نژاد- رگبار باران که به در و دیوار شهر می خورد 
هرچند خوف و خطر در محله های قدیمی و ریزش بناهای 
قدیمی و خشت و گلی را دو چندان می کرد اما نمی شد از 
این هوای دل انگیز و عطر رایگان کاهگل گذشت و سری 

به این محلات نزد.
فرود باران های رگباری بر کوچه های قدیمی محله »داش 
خانه« یا همان قائم غربی نهبندان هرچند امید را در دل 
ساکنان این  نقطه شهری منتظر باران زنده می کرد اما 
در دل بیمناک و نگران بودند زیرا هر آن که باران شدت 
بیشتری می گرفت ترس آن ها هم بیشتر می شد که مبادا 
این سقف های گلی لرزان قدیمی روی سرشان آوار شود و 
ترس از آوار سقف ها دراین محله لذت باران را هم در کام 

آن ها تلخ کند.
اگر هم که پا به کوچه های چهل تکه و آسفالت های رنگ 
و رو رفته ، آن هنگام که ناودان باران ها را به سمت کوچه 
ها روانه می کرد می گذاشتند که واویلا بود زیرا در چاله 
های پر آب معابر می افتادند و گاهی هم تا زانو در گل و لای 

فرو می رفتند.
گلایه از کوچه های چهل تکه این محله سال هاست داد 
اهالی این محله پیر نهبندان را درآورده و با چاله کنی 
هایی که برای لوله گذاری گاز انجام شده و باعث بدتر شدن 
اوضاع شده بود شهرداری نهبندان بر آن شد آسفالت معابر 
این محله را دردستور کار قرار دهد و تا حدودی از دغدغه 

مردم این محله قدیمی نهبندان بکاهد.
اهالی هم خرسند شدند از این که شهرداری برای اولین بار 
معابر این محله قدیمی دور از نظر مسئولان شهری را برای 

آسفالت در دستور کار خود قرار داده است.
حال که این دغدغه شهروندان محله قائم غربی در حال 
رفع و رجوع  است امید که دیگر مشکلات این محله که 
شناسنامه و هویت شهر نهبندان به حساب می آید هم به 

مرور حل شود.
در کوچه های تنگ و باریک محله »داش خانه« نهبندان آن 
چه موج می زند مهربانی و سادگی ساکنان آن است اما با 
این که سال هاست نهبندان به شهر ارتقا یافته است هنوز 
برخی ساکنان آن به همان رسم وشیوه قدیمی در خانه 
هایشان دام پرورش می دهند و هرچند تعدادشان زیاد 
نیست اما هنوز هم یکی از راه های درآمد بیشتر ساکنان 
این محله پرورش دام است طوری که پا به هر کوچه این 
محله قدیمی شهر نهبندان که می گذاری اولین بویی که 

مشام را می آزارد بوی کود دام است .

بهداشت محیط در مخاطره •
واسطه  به  قدیمی  محله  این  محیط  بهداشت  هرچند 
نگهداری دام ها در خانه ها به مخاطره افتاده است اما 
چون ممر درآمد بیشتر ساکنان از همین راه است این کار 

را ادامه می دهند. برخی از ساکنان که حدود دو دهه است 
دراین محله زندگی می کنند در کنار صفای وجود این خانه 
های کاهگلی از کمبودهایی مانند نبود فضای بازی برای 
کودکان و فضای سبز در محله می گویند و این که گاهی 
وقت ها که کودکان این محله به پارک های محله دیگر می 

روند بچه های آن محله اجازه بازی به آن ها نمی دهند .
به علاوه چون این محله شبکه فاضلاب ندارد هر بار با بارش 

باران و برف دیگر نمی شود در کوچه ها راه رفت.
از سوی دیگر برخی اهالی، فاضلاب های خانگی را در 
کوچه ها رها می کنند که در تابستان و روزهای گرم با وجود 
بوی تعفن و جولان حشرات  نمی شود در این کوچه ها راه 

رفت و قدم برداشت.
به گفته برخی ساکنان شاید چون مشکلات این محله در 
زمینه فاضلاب و رعایت نکردن بهداشت محیط بالاست 
و توصیه ها و تذکرات جدی گرفته نمی شود بهداشت هم 
به این محله در مورد رعایت نکردن ضوابط و قوانین سخت 

نمی گیرد . 
برخی از ساکنان هم از کمبود فضای آموزشی در این محله 
می گویند و این که مجبورند فرزندانشان را برای ادامه 

تحصیل به محله های جدید تر شهر بفرستند.
همچنین عده ای از ساکنان هم می گویند که هرچند بیشتر 
افراد دام دارند اما روزها دام خود را به گله های دامداری 
می سپارند و فقط شب از آن ها در خانه نگهداری می کنند.
این در حالی است که شهرداری نقطه ای دورتر از محدوده 
شهر نهبندان را به یک محله دامداری اختصاص داده است 
تا مردم دام هایشان در این محل نگهداری کنند اما اهالی 
به انتقال دام هایشان به محله دامداری هم رضایت ندادند.

برخی هم که دام های خود را به این محله انتقال داده اند 
مجبورند آب آن ها را از خانه های خود تامین کنند که این 

کار هم زحمات و مشقات خاص خود را دارد.
جوانان این محله نیز از نبود امکانات ورزشی مانند زمین 
فوتبال، استخر و... گلایه دارند و خواسته آن ها از مسئولان 
این است که همان طور که به فکر تامین امکانات در محله 
های بالاشهر و جدید هستند کمی هم به فکر جوانان این 

محله پیر و قدیمی نهبندان باشند.

قبول گلایه ها •
شهردار نهبندان در پاسخ به گلایه های طرح شده می 
پذیرد که بهداشت محله قائم غربی به واسطه نگهداری دام 
در خانه ها رعایت نمی شود و با گرم شدن هوا این وضعیت 

وخیم تر می شود.
به گفته »بخشی« لازم است دستگاه های متولی مانند 
شبکه بهداشت و درمان، حوزه قضایی و فرمانداری برای 
رفع این معضل ورود پیدا کنند و از طرف دیگر چون بیشتر 
اهالی این منطقه از تمکن مالی لازم برخوردار نیستند نمی 
توان آن ها را از پرورش دام که یکی از راه های ممر درآمد 

آن ها ست بازداشت.
وی از اجرای عملیات آسفالت این محله به متراژ هشت تا 
9 هزار متر مربع خبر می دهد و می گوید: فضای سبز این 
محله هم در حال گل کاری است. به علاوه نورپردازی پارک 
میدان روح ا... هم شروع شده است. از سویی تخریب خانه 
های بافت خطر آفرین شهر که محله قائم غربی را هم شامل 

می شود در دستور کار است.
این مقام مسئول به اتمام ساخت و جابجایی محله دامداری 

شهر نهبندان اشاره می کند و می افزاید: حدود 24 نفر 
برای انتقال دام هایشان به این محله ثبت نام کردند اما 
باید مصوبه شورا برای گرفتن هزینه ها از متقاضیان اخذ 
شود. به گفته»بخشی«سامان دهی دامداران این شهر در 
دستور کار است به این صورت که مقرر شده است با تحویل 
مدارک برای هر دامدار شناسنامه ای با مشخصات کامل 

تهیه شود.

برو بیای مشکلات •
»خراسان جنوبی« 19 شهریور امسال هم در گزارشی با  
عنوان »برو بیای مشکلات در محله قائم غربی نهبندان« به 

مسائل و معضلات این محله قدیمی پرداخت. 
گلایه اهالی این محله هم در آن گزارش  به روان بودن 
فاضلاب های خانگی در کوچه ها، آسفالت پیر و فرسوده 
کوچه ها  و معابر این محله قدیمی آن هم با چاله و کنده 
کاری های بسیار، نبود پارک و فضای سبز برای بازی و 
سرگرمی کودکان و نوجوانان محله قائم غربی، نبود استخر 
و زمین فوتبال برای جوانان ورزش دوست و گذران اوقات 

فراغت و... برمی گشت.
شهردار سابق نهبندان هم در پاسخ به گلایه های مطرح 
شده گفت: این محله در پایین شهر واقع شده است و مورد 
توجه ویژه قرار نگرفته است و اقرار می کنم که شهرداری 
هم عملکرد مناسبی برای بهبود شرایط این منطقه نداشته 

است.
»مدیح« افزود: از خرداد امسال عملیات جدول گذاری دو 
طرف خیابان قائم غربی شروع شد و قرار است بلافاصله 
بعد از جدول گذاری همه کوچه های منتهی به این خیابان 
زیرسازی و شیب بندی شود تا آب های سطحی به جوی 
های جدید هدایت شود، همچنین سعی خواهد شد با 

اعتبارات دولتی پیاده روی یک دستی را در نظر بگیریم.

آسفالت بعد از عملیات گازرسانی •
وی ادامه داد: بعد از اجرای عملیات گازرسانی در معابر 
و خیابان هایی که شرکت گاز دیگر قصد حفاری  ندارد 
عملیات آسفالت انجام می شود  اما در خیابان هایی که قرار 
است در آینده نزدیک حفاری شود اقدامی انجام  نخواهد 
شد چون دوباره کاری می شود. به گفته وی درمحله  قائم 
غربی و کنار پارک قائم یک زمین ورزشی وجود دارد که 
برای فوتبال دروازه و تور نصب شده است و برای تجهیز آن 

به وسایل بازی بیشتر نیز اقدام می شود.
همچنین برای احداث پارک جدید در این محله برنامه ای 
نداریم چون در محلی که قرار است پارک ایجاد شود باید از 
قبل زمین جانمایی شده باشد. به علاوه راه وشهرسازی 
باید پیش بینی های لازم  را انجام دهد و زمین به شهرداری 

تحویل شود اما این موضوع محقق نشده است.

مطالعات ورودی های بیرجند انجام می شود
دروازه های بی در و پیکر شهر

از دروازه های ورودی هر نقطه شهر می توان به عنوان یک قلاب جذب مسافر، گردشگر 
و توریست نام برد اما ورودی های شهر بیرجند سال هاست که در کش و قوس تعیین 
تکلیف برای به سازی است و آن طور که همگان می گویند در خور شهر اول خراسان 

جنوبی نیست. 
موضوع پیشانی های پر چروک شهر بیرجند مسئله ای نیست که به تازگی مطرح شده 
باشد بلکه سال هاست این موضوع چه در بین مسئولان و در جلسات و چه در بین مردم 

شهر و حتی مسافران  مطرح می شود.
اکنون که فصل سفر و ورود مسافران نزدیک است و جلسه های مربوط به خدمات سفر 
و نوروز هم یکی پس از دیگری برگزار می شود بیشتر مسئولان از این که ورودی های 
شهر بیرجند درخور مرکز استان نیست گلایه می کنند طوری که در یکی از این جلسه 
ها »ناصری« فرماندار بیرجند با انتقاد از ورودی های نامناسب شهر به ویژه از سمت 
فرودگاه خواستار تهیه طرح و کار ساختاری دراین زمینه شد و گفت:  لازم است جلسه 
ای با حضور مدیران شهرداری، اداره های کل راهداری و حمل و نقل جاده ای و راه و 

شهرسازی  برگزار و دراین زمینه تصمیم های مقتضی هم گرفته شود.
همچنین در این جلسه» عربی« معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری هم ورودی های شهر بیرجند را زیبنده مرکز استان ندانست و 

خواستار برگزاری جلسه ای با حضور دستگاه های متولی در این زمینه شد.
حال سوال اینجاست که بالاخره کی قرار است  برای ورودی های نامناسب شهر بیرجند 
تصمیم گیری شود؟ و آیا به سرانجام رساندن این موضوع قرار است تا چه زمانی ادامه 

داشته باشد؟
آن طور که مدیر ساخت و توسعه راه های اداره کل راه و شهرسازی به »خراسان جنوبی« 
می گوید: برای این که تصمیم درست و اساسی در مورد ورودی های شهر بیرجند 
گرفته شود ابتدا لازم است طرح مطالعاتی این نقاط انجام شود و وقتی مطالعه انجام 
شد دستگاه های متولی می توانند دور هم بنشینند و تصمیم بگیرند که هر دستگاه می 

تواند چه کاری انجام دهد و چه میزان از اعتبار آن را تامین کند.
به گفته مهندس»رجبی« وقتی طرح مطالعه شده آماده ای وجود داشته باشد استاندار 

هم می تواند با ارائه آن به مقامات کشوری اعتبار مورد نیاز آن را طلب کند.
وی می افزاید: به همین واسطه اداره کل راه و شهرسازی مشاوری برای مطالعه ورودی 
شهر بیرجند از میدان فرودگاه تا پلیس راه و از آن نقطه تا روستای شکراب گرفته تا 

مطالعه این قسمت و برآورد ریالی آن را انجام دهد که هنوز به اتمام نرسیده است.
وی نقطه ورودی دیگر مرکز استان را که مطالعه آن در حال انجام است مربوط به ورودی 
از سمت سربیشه اعلام می کند و ادامه می دهد: فاز یک مطالعه این ورودی انجام شده 
است و براساس برآوردی که مشاور انجام داده است برای اجرای طرح ورودی این نقطه 

18 میلیارد تومان نیاز است. 

رئیس مرکز مطرح کرد:

 انتخاب رشته های علمی وکاربردی نهبندان 
متناسب با قابلیت های آن

فرخ نژاد-رشته هایی که در دانشگاه علمی و کاربردی نهبندان راه اندازی شده 
متناسب با قابلیت های این شهرستان است.

رئیس دانشگاه علمی و کاربردی خراسان جنوبی با بیان این که رشته های راه 
اندازی شده در این مرکز آموزشی متناسب با نیاز شهرستان است افزود: قابلیت 
های گردشگری و معادن از جمله این پتانسیل هاست که در این زمینه هم رشته های 

گردشگری و معدن در دانشگاه راه اندازی شده است.
دکتر»فورگی نژاد« گفت: این مرکز فعالیت آموزشی خود را از سال 82 با پذیرش 30 
دانشجو در رشته های نرم افزار و فراوری خرما شروع کرد و اکنون در مرکز علمی و 

کاربردی نهبندان حدود 400 دانشجو مشغول به تحصیل هستند.
به گفته وی مرکز علمی و کاربردی نهبندان نیز مانند بقیه دانشگاه ها با کاهش تعداد 
دانشجو مواجه است زیرا جمعیت دانش آموزانی که به دانشگاه ورود پیدا می کنند کمتر 
شده است . علاوه براین از دیگر دلایل کمبود دانشجو این است که بعضی از افراد آینده 

خودشان را در دانشگاه نمی بینند و جذب بازار کار می شوند.
همچنین برای دانش آموختگان ضمانت شغلی وجود ندارد که سبب شده است تا تعداد 
دانشجویان دانشگاه های علمی و کاربردی کاهش یابد. از طرف دیگر گسترده تر شدن 
دامنه دانشگاه های مختلف مانند آزاد اسلامی ، پیام نور و غیرانتفاعی سبب شده است 

تا جمعیت دانشجویی این دانشگاه کم شود.
درکنار این چالش نباید کمبود امکانات را هم در دانشگاه علمی و کاربردی نهبندان 

نادیده گرفت.
به گفته وی تمام مدرسان دانشگاه علمی و کاربردی نهبندان حدود 40 نفر و حق 
التدریس هستند. این مقام مسئول تقویت رشته هایی که بازار کار مناسب بعد از دانش 
آموختگی دارند، تقویت امکانات آموزشی و عمرانی این مرکز، جایگزین کردن تحقیقات 
کاربردی و پتانسیل هایی مانند انرژی خورشیدی و... به جای کاهش دانشجو،  تربیت 
دانش آموختگان با مهارت و دانش کافی وایجاد شرکت های دانش بنیان را از برنامه 

های تدوین شده برای آینده این مرکز آموزش عالی در نهبندان اعلام کرد.

رنگ و لعاب نو برای محله »داش خانه« نهبندان
شهردار: بافت های خطر آفرین نهبندان سامان دهی می شود

فرخ نژاد-جهادگران خراسان جنوبی 9 روستای زلزله زده کرمان 
را می سازند. سرپرست سازمان بسیج سازندگی استان به »خراسان 
جنوبی« گفت: پیرو سفر فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به مناطق زلزله زده کرمان به دستور سردار» جعفری« ماموریت 
حضور در مناطق زلزله زده شهرستان راور کرمان به سپاه این 

استان ابلاغ شد.
مهندس»مهدی هنری« افزود: بسیج سازندگی که متولی کار است 
هفته گذشته با اعزام تیمی پیشرو نسبت به بازدید از منطقه هدف 
واگذار شده اقدام کرد و با هماهنگی سپاه کرمان، فرمانداری 
شهرستان راور، بخشداری و دهیاری ها از همه روستاهای زیر 
پوشش سرکشی شد و وضعیت روستاها به لحاظ اسکان دائم و 

نیازمندی مردم بررسی شد. 
وی روستاهای واگذار شده به سپاه استان برای خدمت رسانی و 
کمک به احداث اسکان دائم و موقت را 9 روستا اعلام کرد و ادامه 
داد: این روستاها مربوط به شهرستان راور بخش هجدک و دهستان 
کوهساران است که شامل گروک، هنک، گورک، حرجند، جرک، 

گورکانی،گرک، ساروج، هفتاد میش و تیکورپای کنک است. 
به گفته وی  جمعیت روستاهای این منطقه حدود دو هزار و 600 
نفر و 680 خانوار است که حدود نیمی از این جمعیت به صورت 

ثابت در روستاها مستقر هستند و بقیه به طور فصلی حضور دارند.
سرپرست سازمان بسیج سازندگی استان از نصب حدود 38 
کانکس برای اسکان موقت خبر داد و گفت: برای تکمیل این مرحله 

حدود 30 کانکس و 18 سرویس بهداشتی دیگر مورد نیاز است. 
»هنری« ادامه داد: در این منطقه با توجه به این که به لحاظ تلفات و 

مصدومان مشکل خاصی نبود به همین دلیل عملیات اسکان دائم 
بلافاصله آغاز شد و اکنون درحال اجراست. به گفته وی حدود 
300 واحد مسکونی نیاز به آوار برداری داشت که تاکنون حدود 
250 واحد آوار برداری شده است و بخشی در مرحله فونداسیون و 

تعدادی هم در فاز اجرای اسکلت و دیوار چینی است.
این مقام مسئول از اعزام گروه های جهادی به این منطقه خبر 
داد و گفت: با برنامه ریزی انجام شده برای کمک به خانواده های 
مستمند و ناتوان در بحث احداث مسکن از روز گذشته 96 گروه 
جهادی اعزام آنها به منطقه آغاز شده که با رویکرد عمرانی به یاری 

مردم زلزله زده این روستاها می شتابند. 
»هنری« از جمله نیازمندی های منطقه را مصالح و کامیون برای 
حمل آن اعلام کرد و گفت: مردم نوع دوست استان، بخش های 
خصوصی، کارخانجات و نهادها می توانند برای کمک به تکمیل 
واحد مسکونی مردم کمک های خود را به سپاه و نواحی مقاومت 

بسیج شهرستان ها تحویل دهند.

تمرکز بر افزایش درآمد غیر شهریه ای، افق آینده پیام نور نهبندان

فرخ نژاد-تمرکز بر افزایش درآمد غیر شهریه ای یکی از برنامه های 
دانشگاه پیام نور نهبندان برای آینده به حساب می آید.

رئیس دانشگاه پیام نور نهبندان در گفت و گو با »خراسان جنوبی« 
تکریم و جلب رضایت دانشجویان را جزو اولین اولویت های این 
دانشگاه در زمینه توسعه و افق آینده مرکز آموزش عالی پیام نور 
نهبندان اعلام کرد و تمرکز برافزایش درآمد زایی غیر شهریه ای، 
ایجاد رشته های بین رشته ای و کاربردی و مهارتی متناسب با 
قابلیت و ظرفیت های شهرستان و پیگیری دایر کردن رشته های 

کارشناسی ارشد را ازدیگر برنامه ها دراین زمینه دانست. »نفوسی« با بیان این که دانشگاه پیام 
نور نهبندان بعد از سفر مقام معظم رهبری در سال 78 به شهرستان و تاکید ایشان برتوجه بیشتر 
مسئولان کشوری و استانی نسبت به نهبندان ایجاد شد افزود: این دانشگاه به عنوان یکی از مولفه 
های اصلی توسعه شهرستان در زمینه آموزش عالی و فراهم کردن شرایط ادامه تحصیل برای همه 
اقشار فعالیت خود را از سال 81 و با پذیرش 60 دانشجودر رشته حسابداری آغاز کرد و اکنون در 22 

رشته تحصیلی در مقطع کارشناسی دانشجو می پذیرد و بیش از 400 دانشجو دارد. 
وی با اشاره به فعالیت هشت عضو هیئت علمی تمام وقت در این دانشگاه ادامه داد: دانشگاه پیام 
نور نهبندان 40 استاد مدعو که دانش آموخته دانشگاه های دولتی و برتر کشور و آزمون های جامع و 
استاندارد هستند در اختیار دارد که این قابلیت سبب شده است تا بیشتر پذیرفته شدگان در مقاطع 

تحصیلی بالاتر و آزمون های استخدامی از بین دانش آموختگان دانشگاه پیام نور نهبندان باشند. 
این مقام مسئول کاهش جمعیت را دلیل کاهش متقاضیان ورود به این دانشگاه اعلام کرد و گفت: 

کاهش تعداد دانشجویان این دانشگاه همانند دیگر مراکز آموزش عالی امری طبیعی است. 
»نفوسی« امکانات و زیرساخت های این دانشگاه را شامل ساختمان آموزشی ، سایت رایانه، 
کتابخانه، سالن ورزشی و... دانست و افزود: اختیاری بودن حضور دانشجو در کلاس های نظری، 
آموزش از راه دور، هزینه پایین و شهریه مناسب نسبت به دیگر دانشگاه ها و... از ویژگی های ممتاز 

دانشگاه پیام نور است.

جهادگران خراسان جنوبی مناطق زلزله زده کرمان را می سازند


